
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA   
RUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441 

 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 009/2022, 24 DE MAIO DE 2022. 

Aprova a Adesão ao Programa Estratégico de 
Qualificação da Atenção Primária de acordo 
com a Resolução nº 765 de 2019 – SESA-PR. 
 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava, em Reunião  

Ordinária, realizada em 24 de maio de 2022, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080 de 1990,Lei nº 8.142 

de 1990, Lei Complementar nº 141 de 2012 e Lei Municipal nº 2.493 de 2015. 

Considerando  o Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava Estado 

do Paraná, órgão colegiado, do sistema descentralizado e participativo da 

Política de Saúde, com caráter deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, 

de composição paritária entre o Governo e a Sociedade Civil. 

Considerando a Resolução SESA – Secretaria Estadual de Saúde do 

Estado do Paraná, Nº 257 de 2022 - Habilita os municípios a pleitearem 

adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – 

Qualificação da Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de 

Investimento para Obras de Reforma, Ampliação e/ou Construção de Unidades 

Básicas de Saúde — UBS, no exercício de 2022. 

Considerando o art. Nº 20 da Lei Complementar Nº 141 de 2012, que 

estabelece que a transferência de recursos dos estados para os municípios 

destinados a financiar ações e serviços públicos de saúde serão realizadas 

diretamente aos Fundos Municipais de Saúde, de forma regular e automática 

em conformidade com os critérios de transferência aprovada pelo respectivo 

Conselho de Saúde; 



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA   
RUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441 

 
 
 

Considerando o que dispõe o art. Nº 17 da Lei Nº 8.080 de 1990: “À 

Direção Estadual do Sistema Único de Saúde”, em seu Inciso III – “prestar 

apoio técnico e financeiro aos Municípios e executar supletivamente ações e 

serviços de saúde”;  

Considerando a Resolução SESA N° 765 de 2019, que dispõe sobre o 

Incentivo Financeiro de Investimento em Reforma, Ampliação e/ ou Construção 

de Unidades Básica de Saúde — UBS, na modalidade fundo a fundo. 

Considerando apresentação ao pleno do Conselho Municipal de Saúde, 

com enfoque no esclarecimento dos pontos dúbios. 

 Resolve:  

Art. 1º- Aprovar a adesão ao Programa Estratégico de Qualificação da 

Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento no valor de 

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para reforma da UBS – Unidade 

Básica de Saúde Santana. 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Joarez Camargo 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Resolução Nº 004 de 2021 
 

Homologo a Resolução CMS Nº 009, de 24 de maio de 2022, nos termos Lei 

Municipal Nº 2.493 de 2015. 

 

Dr. Jonilson Antônio Pires 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto Nº 8.418 de 2021. 
 




